PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor

“EDUARDO GUSMÃO BARROS”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao

Ilustríssimo Senhor “EDUARDO GUSMÃO BARROS”, pelos relevantes serviços

prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 25 de outubro de 2022.

VITÃO DO CACHORRÃO

Vereador

JUSTIFICATIVA:

EDUARDO GUSMÃO BARROS, nascido no dia 27/03/1982 em São Caetano do Sul,

Estado de São Paulo, filho de João Aguiar Barros e Marilda Gusmão Barros, é casado

com Luana Barros e pai de Gabriel e Lucas.

Como pai e esposo, é dedicado, atencioso, paciente e muito cuidadoso, proporcionando

muito carinho a todos os seus familiares.

Há 04 anos residindo em Sorocaba, Eduardo é colaborador do grupo OSSEL

Assistência há 20 anos e faz parte do Projeto de Reposicionamento da Marca do Grupo

em nossa região desde 2.019.

No campo profissional, o Diretor da unidade de Sorocaba valoriza a questão do

acolhimento, da dignidade, do respeito e da humanização na homenagem de despedida

do ente querido que nos deixassem.

Muito atento as inovações que o segmento funerário tem oferecido aos empresários e

gestores do ramo, é um ávido participante de eventos que promovem essas

oportunidades, como Congressos, Feiras e Seminários, inclusive internacionais.

Jovem, Eduardo iniciou e liderou inúmeros projetos sociais e de amparo ao cidadão no

município de Sorocaba, dentre os quais podemos destacar:

- Fundo Social de Solidariedade de Sorocaba;

- CADEQ – Centro de Ajuda ao Dependente Químico de Sorocaba;

- Lar São Vicente de Paulo;

- Comunidade do Bairro dos Morros, João Romão e Vila Sabiá, dentre muitos outros

projetos.

Sempre focado, Eduardo acredita que para ser um bom homem, o ser humano deve ter

características notadamente nobres, por exemplo: Humildade, Honestidade, Compaixão

e Altruísmo.

Frases de Vida:

“O homem não teria alcançado o possível se, repetidas vezes, não tivesse tentado o

impossível” Max Weber.

S/S., 25 de outubro de 2022.

VITÃO DO CACHORRÃO

Vereador